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غ از خشکسالی های پی درپی آنچه در  فار

تشدید طوفان های گرد وغبار مزید بر علت 

شده است اتخاذ برخی سیاست های عمرانی  

از جانب کشورهای مختلف است که در نتیجه 

آن آسیب های محیط زیستی بروز پیدا می کنند. 

ایجاد انحراف در مسیر رودخانه ها و ساخت 

سدهای متعدد بدون توجه به پیوست های 

زیست محیطی ازجمله عوامل موثر در افزایش 

میزان ریزگرد هاست. آب وهوای بیابانی در 

بخش عظیمی از خاک ایران به خودی خود 

کشورمان را مستعد پیدایش ریزگردها کرده و 

رویکرد برخی از کشورهای همسایه از جمله 

ترکیه و افغانستان نیز این استعداد را بیش از 

پیش افزایش داده است. در راستای کنترل این 

معضل لازم است تا قدرت دیپلماسی به کار 

گرفته شده و سران کشورهای همسایه نسبت 

به کاهش فعالیت های مخرب خود قانع شوند. 

در غیر این صورت پیامدهای زیست محیطی 

قدرت این را دارند که سطح تنش بین کشورها 

را حتی تا حد بروز مناقشات نظامی بالا ببرند. 

اجلاس بین المللی مقابله با طوفان های ماسه 

و گرد و غبار که با حضور 50 کشور و آژانس 

بین المللی از روز شنبه در سالن اجلاس سران 

آغاز شده است گام مهمی برای استفاده از ابزار 

دیپلماسی در مقابله با کنترل معضل ریزگردها 

محسوب می شود. در این اجلاس سیدابراهیم 

رئیسی رئیس جمهور کشور، علی سلاجقه 

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، حسین 

امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه و مقامات 

بیش از 50 کشور و آژانس بین المللی حضور 

داشتند. ایران پیش از این نیز در ۱۲ جولای 

۲0۲۲ نسبت به برگزاری اجلاس منطقه ای 

تهران با عنوان »محیط زیست برای آینده ای 

بهتر« با رویکرد اصلی حل معضل گرد و غبار 

در منطقه غرب آسیا و آسیای میانه اقدام کرده 

بود. همچنین در راستای اجرایی شدن بند ۱۹ 

قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل متحد 

نامگذاری ۱۲ جولای هر سال  به عنوان روز 

جهانی مقابله با طوفان های ماسه و گرد و غبار 

از جانب ایران به سازمان ملل متحد پیشنهاد 

شد که با رای قاطع به تصویب مجمع عمومی 

رسید. برای بررسی اثرات اقدامات دیپلماتیک 

ایران در کنترل بحران های محیط زیستی و نیز 

ارائه پیشنهادهایی به جهت افزایش بازدهی 

رویدادهایی همچون اجلاسیه مقابله با گرد و 

غبار به گفت و گو با کارشناسان پرداخته ایم. 

مشروح این گفت و گو ها را در ادامه این پرونده 

از نظر می گذرانید.

اجلاس بین المللی مقابله با طوفان های 

ماسه و گرد از روز شنبه با حضور 50 کشور 

در سالن اجلاس سران آغاز شده است. 

برای بررسی اهمیت این اجلاس و اثرات 

آن بر کنترل بحران ریزگردها که کشورمان 

چندسالی است با شدت بیشتری با آن 

دست به گریبان شده با محمد درویش، 

کارشناس حوزه محیط زیست به گفت وگو 

پرداخته ایم. مشروح این گفت وگو را در 

ادامه می خوانید. 

ر  چقد یی  ها د ا ید رو چنین  ری  برگزا

و بحران های  می تواند در حل مسائل 

باشد؟  موثر  و  کارساز  زیست محیطی 

ما در این حوزه کم کاری شدیدی داشتیم، 

یعنی یک دوره این اجاس در دوره اول 

حسن روحانی برگزار شد و قرار شد هرسال 

برگزار شود اما دیگر برگزار نشد و الان دارد 

برگزار می شود. من امیدوارم خروجی اجاس 

آنچنان به سمت یک نتیجه عملی برود تا 

کشورهایی که الان در منطقه هستند یا 

خودشان در افزایش ریزگردها اثرگذار و متاثر 

از ریزگردها هستند مجاب و ترغیب شوند 

تا هرسال گزارش اقدامات شان را در این 

اجاس ارائه کنند و ما از مرحله حرف های 

مسال  ا ما   . بگیریم صله  فا ن  زد قشنگ 

دوباره مثل همان اتفاقی که در اجاس 

دوره اول افتاد همه نمایندگانی که شرکت 

کردند به شدت از خطر تغییر اقلیم، افزایش 

گردوغبار، جهان گرمایی، افزایش گردوغبار 

ابراز تاسف و نگرانی کردند و خواهان حل 

ریشه ای این ماجرا شدند. خب 6 سال پیش 

هم همین اتفاق افتاد. 

بهتری  جی  خرو جلاس  ا اینکه  ی  برا

داشته باشد چه ایده هایی را می توان 

گرفت؟ به کار 

مساله اینجاست که ما باید مسئولیت به عهده 

بگیریم. باید کارگروه هایی از دل این اجاس 

در بیاید، به طور مثال کشور ترکیه، ایران، 

عراق، سوریه، کویت و به ویژه عربستان که در 

حوزه های آبخیز دجله و فرات سهم و نقش 

دارند و یکی از مهم ترین عوامل آلودگی در 

منطقه همین بین النهرین است، همه اینها 

باید بگویند چه اقداماتی را به سهم خودشان 

ظرف یک سال آینده قرار است انجام بدهند 

و در معرض افکار عمومی قرار دهند. رسانه ها 

و متخصصان صاحب نظر بتوانند این اقدامات 

را رصد کنند و به مردم گزارش دهند که 

آیا اینها از مرحله شعار فاصله گرفته اند 

یا خیر. به هر حال نفس این اقدام بسیار 

ارزشمند است. کمتر سابقه دارد که در ایران 

اجاسی در این سطح در حوزه محیط زیست 

با این تعداد برگزار شود. امیدواریم که تداوم 

داشته باشد و از مرحله شعار عبور کرده و به 

خروجی های عمل برسد و عین این اتفاق 

درباره دریای خزر هم روی دهد. 5 کشور 

عضو در ادامه کنفرانس تهران بتوانند دور 

هم جمع شوند و حقابه خزر را تعیین 

یست  محیط ز ل  حا به هر  . کنند

می تواند نقطه مشترک و اتحاد کشورها باشد 

که در حوزه های مختلف سیاسی، نظامی و 

ایدئولوژی ممکن است اختاف نظر داشته 

باشند اما محیط زیست خاک ریز مشترک 

و بستر حیات آنهاست که همه باید تاش 

کنند این بستر حیات حفظ شود. 

فکر نمی کنید اجلاس به جای اینکه با 50 

کشور برگزار شود، با چند کشور اصلی 

که ما با آنها سر مساله ریزگردها چالش 

داریم برگزار می شد و تخصصی تر ورود 

می کردیم به نتایج بهتری می رسیدیم؟ 

یا به نظر شما این مدل آورده های دیگری 

هم دارد؟

همان طوری که گفتم آن کارگروهی که باید 

شکل بگیرد باید از کشورهایی باشد که در 

حوزه آبخیز دجله و فرات نقش کلیدی دارند. 

امیدوارم که حاصل این ماجرا این طور باشد 

که این 50 کشور به کشورهایی که در غرب 

ایران به حل موضوع ریزگرد کمک می کنند 

در ادامه کشورهایی باشند که به شرق ایران 

کمک می کنند. چون ما در افغانستان، 

پاکستان، ترکمنستان و تاجیکستان بحران 

جدی داریم که آنها هم باید کنسرسیومی 

تشکیل دهند و به حقابه ای که متعلق به 

پایاب این رودخانه هاست، احترام بگذارند. 

ما همچنین در جنوب خلیج فارس و دریای 

عمان هم چشمه های تولید گرد و خاک 

بزرگی را داریم که به علت عدم تعامل با 

 ، بحرین  ، ه عربی رت متحد ما ا ی  کشورها

نتوانستیم  عمان، عربستان، یمن و قطر 

آن طوری که باید چشمه های تولید گرد و 

خاک را کنترل کنیم. باید گفت حضور این 

50 کشور یک حضور نمادین است. می تواند 

قدرت دیپلماتیک ایران را نشان بدهد و بگوید 

ایران از انزوا خارج شده است که در 

جای خودش شایسته است. اما 

اگر در این سطح باقی بماند و 

انتظاری برآورده نشود مسلما 

نارضایتی ها را افزایش می دهد. 

مهم ترین کانون های داخلی 

و خارجی گردوغبار که کشور 

ما را با بحران مواجه کرده چه 

چیزهایی است؟ درباره میزان 

تاثیر هرکدام بگویید. 

مهم ترین کانون هایی که در 

از پروژه  منطقه داریم بعد 

مشهور ترکیه یعنی گاپ 

که در آناتولی غربی و 

جنوبی ایجاد شد یعنی سدهای متعددی 

که ترکیه روی دجله و فرات زد و 120 میلیارد 

مکعب مخزن ساخت باعث شد حقابه ورودی 

به سوریه و عراق به یک سوم کاهش پیدا 

کند. ترکیه در واقع 55 درصد کل حوضه 

آبخیز دجله و فرات را تولید می کند و الان 

مهم ترین اثر را در آب دهی این دو رودخانه 

خیلی مهم دارد و با سدهای متعددی که زده 

است شاهد از بین رفتن چهار میلیون هکتار 

اراضی کشاورزی در سوریه و عراق بودیم. 

طبق پژوهشی که ما در مرکز حفاظت خاک 

وآبخیز داریم؛ در یک دوره 20 ساله حدفاصل 

سال های 1368 تا 1388 محاسبه کردیم 

که چشمه های تولید گرد و خاک در منطقه 

از هفت مورد به 206 مورد افزایش پیدا 

کرده که از این 206 مورد در سال 1388، 

90 درصد آنها در کشورهای عراق، سوریه، 

کویت و عربستان بوده که تنها 10 درصدشان 

در ایران است. در حال حاضر که 14 سال 

این  متاسفانه  می گذرد  پژوهش  این  از 

چشمه های تولید گرد و خاک به رغم همه 

اطاع رسانی ها بیشتر شده است. مهم ترین 

کانون های فرسایش بادی در غرب ایران در 

کشورهای سوریه و عراق است. خود کشور 

عراق به دلیل ساختن چند تالاب مصنوعی 

که همه آنها خشک شده، نقش انکارناپذیری 

در تشدید گردوغبار دارد. در داخل ایران 

اغلب تالاب هایمان تبدیل به چشمه های 

تولید گردوغبار شده است. به طور مثال 

بختگان، طشک، ارژن، پریشان و همچنین 

مهارلو، زاینده رود، جازموریان، هلیل رود، 

دریاچه ارومیه در سه استان آذربایجان غربی 

و شرقی و همچنین کردستان، 

هورالعظیم در بخش بزرگی از شادگان، بام 

دژ، میانگران و شیمبار در استان خوزستان 

نی  بحرا ی  ن ها نو کا ین  مهم تر ز جمله  ا

فرسایش بادی در ایران هستند. این مناطق 

را باید اضافه کرد به تپه های ماسه ای و 

که در منطقه محمدآباد  ناهمواری هایی 

از شمال شرق  بزرگی  ریگان، بخش های 

اصفهان، یزد، جنوب سمنان و همچنین در 

بخش های شرقی استان فارس وجود دارد. 

ما چه راهبردهایی را تا به الان چه موفق و 

چه شکست خورده برای کنترل گردوغبار 

به کار گرفته ایم؟ 

شاید مهم ترین اتفاقی که در ایران به نسبت 

کشورهای همسایه افتاده است، فعالیت های 

رسانه ای و تشکل های مردم نهادی هستند 

که در ایران وجود دارند که حتی قابل 

قیاس با کشوری مثل ترکیه نیست وگرنه 

عراق، سوریه، افغانستان و پاکستان که هیچ 

چیزی نداشته اند. باید بگویم اصا صدایی 

از فعالان محیط زیست دیگر کشورها شنیده 

نمی شود. اما ایران به شدت توانسته در 

ع روشنگری کند. محتواهایی  این موضو

که در این موضوع تولید شده، باعث شده 

حساسیت مردم نسبت به این موضوع زیاد 

شود. اصا دلیل اینکه این اجاس برگزار 

می شود همین فشار رسانه ها و مطالبات 

مردمی است که ما نظیرش را در کشورهای 

اطراف نداریم. این آگاهی مردم می تواند 

درنهایت به موفقیت طرح های مقابله با 

بیابان زایی کمک کند. کاری که دولت 

ع کند و امیدواریم  ایران می خواهد شرو

مقتضی های فنی آن را هم رعایت کند کاشت 

یک میلیارد درخت است. این کار بسیار 

بزرگی برای کاهش غبار ریزی و افزایش 

مهار چشمه های گرد و خاک و حفظ 

رویشگاه های جنگلی زاگرس، 

است.  هیرکانی  و  ارسباران 

به شرط آنکه نشان 

دهد یک میلیارد درخت نمایشی نیست. 

حتما جایی که درختکاری انجام می شود تا 

10 سال قرق شود. با جامعه محلی هماهنگ 

شود. نیازهای جامعه محلی برای چرای 

دامدارانش دیده شود و اگر این اتفاقات 

بیفتد، ایران یک الگوی بسیار خوب برای 

هم  مدعی  اتفاقا  که  منطقه  کشورهای 

هستند می شود. عربستان آن وقت می گوید 

من می خواهم یک میلیارد درخت بکارم. 

پاکستان می گوید من 5 میلیارد می کارم 

و می توان از این تجربه های مثبت مشترک 

استفاده کرد، اما متاسفانه مشکل این است 

که کشورهای منطقه خیلی به حقابه مردم 

به حوضه های آبخیز اهمیت نمی دهند. 

اما خود ما هم در داخل کشور درمورد 

این موضوع اشتباه کردیم که باید جبران 

کنیم. اما اگر ایران خودش پرچمدار اخاق 

محیط زیستی شود آن وقت شاید بهتر بتواند 

در این تعامات، حرف و استراتژی خود را 

پیش ببرد. 

به نظر شما مهم ترین قوانینی که باید 

اصلاح شود یا مهم ترین قوانینی که 

زه  حو ر  د به خصوص  د  شو وضع  گر  ا

ساخت وسازها به محیط زیست کشور ما 

ضربه می زند چه چیزهایی است؟

ما خوشبختانه یک برنامه اقدام ملی مقابله 

با بیابان زایی داریم که از تصویب مجلس 

شورای اسامی هم گذشته است. ما جزء 

DPO کنوانسیون  اولین کشورهای عضو 

مقابله با بیابان زایی هستیم و این برنامه را 

هم تصویب کرده ایم. 

مه  برنا ین  ا لی  و

معطل مانده و اجرا 

حتی   . د نمی شو

رئیس این کارگروه که وزیر جهاد کشاورزی 

به نمایندگی از رئیس جمهور است و باید 

در هر فصل یکبار این جلسه را برگزار کند، 

سال هاست که کسی برگزار نکرده است. ما 

به اندازه کافی قوانین و مقررات و شیوه نامه 

داریم اما دوستان درگیر ماحظات دیگری 

مانند قیمت مرغ و تخم مرغ هستند و این 

قوانین را اجرایی نمی کنند. اگر این برنامه 

اجرا شود گام بسیار بلندی برداشته می شود. 

 20 ما باید به سمتی برویم که دست کم 

میلیون هکتار از وسعت ایران را که در قرن 

گذشته جنگل بوده دوباره جنگل کنیم. یعنی 

8 میلیون هکتار باید به وسعت رویشگاه های 

جنگلی مان در زاگرس، ارسباران و هیرکانی 

اضافه کنیم و این 20 میلیون هکتار را از هر 

نوع عملیات تکنوژنیکی مبرا کنیم تا بتوانیم 

پایداری کشور را حفظ کنیم. ما باید حقابه 

تالاب هایمان را مقدم بر کشاورزی و صنعت 

و بعد از آب شرب قرار دهیم. باید در کل 705 

میلیارد مترمکعب آبی که سالانه در اختیار 

ایران قرار دارد، 60 میلیارد مترمکعب آن را در 

حوزه شرب، صنعت و کشاورزی مصرف کنیم 

و 45 میلیارد آن را به حقابه طبیعت دهیم تا 

تعادل بخشی سفره آب های زیرزمینی اتفاق 

بیفتد. چشمه های تولید گرد و خاک مهار 

شود، چشمه ها و رودخانه های ما جاری 

شود، وضعیت شیات و درآمد صیادی ما هم 

به تبع آن افزایش پیدا کند. 

مناقشات آبی بین ترکیه و عراق که ریشه 

در سیاست سدسازی  بی رویه آنکارا دارد 

نمونه ای از اتفاقی است که ممکن است 

روزی دامن گیر روابط ایران و ترکیه نیز 

بشود. آنکارا که با توسعه پروژه گالوپ در 

پی مسدود کردن دجله و 

فرات است برای 

شریان حیاتی رودخانه ارس نیز طرح دالوپ 

را برنامه ریزی کرده و ساخت ده ها سد روی 

این رودخانه را در دستورکار دارد. برای 

بررسی اهداف ترکیه از پروژه های سد سازی 

که احتمالا ریشه در راهبرد امنیتی آنکارا 

نیز دارد با مهدی سیف تبریزی، کارشناس 

مسائل ترکیه به گفت وگو پرداخته ایم. 

به اعتقاد تبریزی »ترکیه به این مقدار از 

ذخیره آبی در پروژه های توسعه ای خود 

احتیاج ندارد؛ چه در دجله و فرات و چه در 

رودخانه ارس. ترکیه از این توسعه ذخیره 

آبی، نیازهای توسعه ای کشاورزی خود را 

برطرف می کند؛ این یک بخش جریان 

است. یک بخش دیگر مربوط به جنبه های 

سیاسی است، آن هم اعمال قدرت روی 

همسایگان است.« مشروح این گفت وگو 

را در ادامه می خوانید. 

مشکلات گردو غبار که در سال های اخیر 

برای ایران به وجود آمده چقدر ریشه 

در اقدامات کشورهای همسایه ازجمله 

سدسازی های ترکیه روی دجله و فرات 

دارد؟

این مشکل را به صورت خیلی جدی در شمال 

غرب و جنوب شرق کشور می بینیم و خیلی با 

آن درگیر هستیم. یکی حقابه هیرمند است و 

دیگری هم رودخانه ارس که با پروژه سد سازی 

داپ ترکیه به آن دامن زده شده است. مشکاتی 

به مراتب بیشتر در آینده نسبت به چیزی که 

در منطقه سیستان و بلوچستان شاهد هستیم 

در شمال غرب کشور با آن روبه رو خواهیم 

بود. به نظر من این خوب است که به لحاظ 

رسانه ای روی سدسازی های ترکیه در 

منطقه ارس کار شود. این ممکن است 

موجب شود، مشکاتی که ما 

الان در سیستان با آن روبه رو هستیم 

در آینده در منطقه دیگری در آذربایجان 

گریبانگیرمان بشود. می بایست با سیاست های 

درست آبی و سیاست های درست همسایگی 

جلوی اشتباه آبی ترکیه را بگیریم. باید نسبت 

به پروژه سدسازی داپ ترکیه حساس باشیم به 

دو دلیل؛ یکی اینکه ما نتیجه سدسازی های 

ترکیه را در پروژه گاپ یا همان سدسازی ها 

روی رود دجله و فرات و تاثیری که روی سه 

کشور به ویژه سوریه و عراق گذاشته مشاهده 

می کنیم. هم به لحاظ امنیتی، هم اقتصادی 

و هم زیست محیطی، به شکلی که نزدیک به 

شش میلیون هکتار از زمین های حاصل خیز 

عراق و سوریه براساس همین پروژه سدسازی 

تبدیل شد.  ع  لم یزر به زمین های  ترکیه 

گردوغبارهایی که ما الان در ایران شاهد آن 

هستیم و از حقابه ای که بابتش می توانیم در هر 

رودخانه داشته باشیم، در پروژه رودخانه دجله 

و فرات تنها حقابه زیست محیطی اش را داریم 

که آن هم مشکل گردوغبار است و می بییند 

که چقدر برای کشور مشکل ساز است و این 

نشان می دهد که اگر در پروژه سدسازی رود 

ارس جلوی سیاست های ترکیه گرفته نشود، 

ایران درخصوص هر چهار حقابه دچار مشکل 

خواهد شد. حقابه زیست محیطی، کشاورزی، 

صنعتی و از همه مهم تر حقابه شرب مناطق 

آذربایجان در آینده به مشکل خواهد خورد. 

انگیزه ترکیه برای این سدسازی ها چیست؟ 

آیا تنها با هدف تامین منابع آبی اقدام به 

سدسازی کرده یا از این طریق به دنبال اعمال 

قدرت نیز است؟

مطمئنا ترکیه با سیاست عمل می کند و تنها بحث 

تامین آبی نبوده و مساله اعمال قدرت ترکیه بر 

کشورهای همسایه خودش را هم در برمی گیرد. 

این را خیلی شنیده ایم که جنگ بعدی جنگ هایی 

بر سر آب هستند؛ جنگ هایی که بر سر منابع آبی 

صورت می گیرد. ترکیه هم به صورت خدادادی از 

منابع آبی سرشاری برخوردار است، سرچشمه 

دجله و فرات و همچنین رود ارس موجب غنی 

بودن این کشور در این خصوص شده است. ترکیه 

به این مقدار از ذخیره آبی در پروژه های توسعه ای 

خود احتیاج ندارد؛ چه دجله و فرات و چه رودخانه 

ارس. ترکیه از این توسعه ذخیره آبی، نیازهای 

توسعه ای کشاورزی خود را برطرف می کند، این 

یک بخش جریان است. یک بخش دیگر مربوط به 

جنبه های سیاسی است و آن هم اعمال قدرت روی 

همسایگان است. یکی از این کشورها جمهوری 

اسامی به عنوان یکی از رقبای منطقه ای ترکیه 

است و برای ترکیه خیلی مهم است. این بازی کاما 

پیچیده است. کشور جمهوری آذربایجان که به 

لحاظ مرزی با یکی از سرشاخه های رود ارس درگیر 

است، با یک هماهنگی کامل پروژه سیاست های 

آبی خود در قبال ایران را پیش می برد. مطمئنا 

ترکیه در این وضعیت کاما سیاسی عمل می کند 

و سیاست های خود را در پیش می گیرد. 

ایران چطور می تواند چالش های زیست محیطی 

خود با ترکیه و دیگر همسایگان را حل کند؟

امکان حل این چالش ها که وجود دارد اما به 

هوشمندی دستگاه سیاست خارجی ما بستگی 

دارد. ترکیه در مقابل عراق و سوریه این را نشان 

داده است و در قبال ایران هم ممکن است رخ دهد 

که به صورت دیپلماسی در حقوق بین الملل باید 

صحبت شود، مطمئنا حقابه جمهوری اسامی را 

نسبت به رودخانه ارس نخواهد داد. چهار سد در 

پروژه داپ در رودخانه ارس زده شده است. یکی 

سد کاراکورت است که سال پیش افتتاح شد. با 

افتتاح این سد و آبگیری آن، تقریبا سی تا چهل 

درصد میزان آب رودخانه ارس کم شد. چند سد 

دیگر هم وجود دارد، سوئهمارس مرت، ارس قلعه 

و نائین قلعه. این تنها چند سدی است که اعام 

شده و معلوم نیست در پروژه داب بناست چند 

سد در رودخانه ارس زده شود و ترکیه این را کاما 

از منظر اطاعاتی مهار کرده و اطاعاتی از آن 

بیرون نمی دهد. این سدسازی ها مطمئنا امنیت 

غذایی جمهوری اسامی را به خطر می اندازد. 

الان 80 درصد از پروژه دشت مغان به آب رودخانه 

ارس و 15 درصد از زنجیره امنیت غذایی ایران 

به پروژه های کشاورزی که در دشت مغان اتفاق 

می افتد، وابسته است. یعنی 15 درصد از امنیت 

زنجیره غذایی ایران با سدسازی های ترکیه به 

خطر می افتد. مسائل امنیتی و زیست محیطی 

می تواند در مناطق تبریز رخ بدهد. مثا یکی از 

پروژه هایی که بنا بود اجرا شود، این بود که آب 

رودانه ارس به سمت تبریز برود و بعد به دریاچه 

ارومیه منتقل شود. با کاهش آب رودخانه ارس 

این پروژه کاما عقب افتاده است. این مشکاتی 

که الان در رودخانه ارومیه می بینید با پرآب بودن 

رودخانه ارس می توانست تا حدودی حل شود. 

دولت ترکیه تمام این مسائل را می داند و این کارها 

را انجام می دهد. کارهایی که در این خصوص در 

مقابل ترکیه می توانیم انجام دهیم؛ یکی این است 

که می توانستیم زنجیره کریدوری راه های خودمان 

را فراهم کنیم و از این طریق اهرم فشاری برای 

ترکیه داشته باشیم که در مقابل زنجیره راه های 

ارتباطی ترانزیتی که از شرق به غرب وجود دارد را 

در مقابل حقابه امتیاز بگیریم. این دیگر بستگی 

به هوشمندی دستگاه دیپلماسی و سیاست های 

خارجی جمهوری اسامی دارد که در مقابل 

دریافت حقابه برای ایران چه کارهایی می توان 

کرد. حتی با توجه به مسائلی که در سیاست های 

سوریه، عراق و آذربایجان داریم می توانیم کمک 

بگیریم و اهرم فشاری برای ترکیه داشته باشیم 

که بتوانیم حقابه جمهوری اسامی را بگیریم و 

راه های ترانزیتی را برای ترکیه باز کنیم. این دیگر 

به دستگاه دیپلماسی ما باز می گردد. اما مساله 

این است که ما در این موضوع خلع ساح نیستیم. 

برگزاری اجلاس گردوغبار چقدر می تواند 

به حل بحران های محیط زیستی ایران کمک 

کند؟ 

به نظر من حداقل چالش ها را با ترکیه می تواند 

حل کند و نسبت به مسائلی که در آینده اتفاق 

می افتد، مسائل ارمنستان و آذربایجان و اتفاقات 

و چالش های شمال غرب کشور، نحوه ورود ایران 

به چالش ارمنستان و آذربایجان و چالش ایران 

و آذربایجان می تواند بر سیاست خارجی ما اثر 

بگذارد. اگر ما بتوانیم به لحاظ میدانی و سیاسی 

ورود درستی داشته باشیم، مطمئنا می توانیم 

نسبت به خیلی از مسائل که یکی از آنها مسائل 

زیست محیطی است امتیازاتی از ترکیه بگیریم. 

برگزاری این جلسات کاما می تواند جنبه اعامی 

و ظاهری داشته باشد. اینکه خروجی آن به لحاظ 

میدانی چیست در آینده مشخص می شود و به نظر 

من درباره ایران و ترکیه مسائل دیگری وجود دارد 

که می تواند بر روابط ما تاثیرگذار باشد. 

باتوجه به اینکه عراق و سوریه نیز این چالش 

زیست محیطی را با ترکیه دارند، ایران می تواند 

از طریق همکاری با این کشورها ترکیه را برای 

حل این چالش ها تحت فشار قرار دهد؟

هم می تواند و هم نه. ما مشکل بزرگی که داریم این 

است که در عراق و سوریه در حال حاضر یک دولت 

فراگیر و قدرتمند و مستقل که همه حاکمیت دولت 

را قبول داشته باشند بر سر کار نیستند که بتوانند 

در مجامع بین المللی طرح دعاوی کنند و از منافع 

ملی کشورشان در مقابل ترکیه دفاع کنند. آنقدر 

مسائل داخلی دارند که مسائل خارجی مانند ترکیه 

در اولویت نیست و اصا قدرت چانه زنی خاصی 

ندارند. اما اینکه جمهوری اسامی چطور می تواند 

از این کشورها کمک بگیرید؟ ما اهرم هایی در 

سوریه و عراق داریم می توانیم از آنها استفاده کنیم. 

مثا استفاده از نیروهای نیابتی که ایران در سوریه 

دارد و می تواند در مقابل نیروهای نیابتی در ترکیه 

استفاده کند. یا نیروهایی که در بخش کردنشین 

عراق داریم و پتانسیل این را دارد که با نیروهای 

ترکیه درگیر شود، می تواند به نوعی معادلات را بر 

هم بزند و جلو ببرد که منافع خاصی را در برخی 

موارد از ترکیه بگیریم و با این کشورها وارد حساب 

شویم وگرنه اینکه روی خود دولت ها حساب کنیم و 

بخواهیم در قبال دولت ترکیه کاری را انجام دهیم، 

گمان نمی کنم این اتفاق محقق شود. 

با توجه به اینکه ترکیه به دنبال کاهش تنش با 

کشورهاست، می توان این توقع را داشت که 

این چالش ها به روش دیپلماتیک با ترکیه حل 

شود و این کشور انعطاف نشان دهد؟

این صحبتی که شما می فرمایید یعنی سیاست 

چالش صفر با همسایگان، تقریبا برای دوره اول 

اردوغان است و حالا این کنار گذاشته شده 

است. حالا سیاست های جدیدی که ابرقدرت 

منطقه ای و سیاست های نوعثمانی گرایی است، 

در نظر گرفته شده است. حالا سیاست های اخیر 

ترکیه در لیبی، عراق، سوریه و نسبت به ایران و 

آذربایجان و ارمنستان این را نشان می دهد که 

او اصا به دنبال به صفر رساندن چالش ها با 

همسایگان خود نیست و اتفاقا کاما برعکس 

این اتفاق افتاده است. در چند سال گذشته 

یکی از بزرگ ترین مشکات منطقه، ترکیه بوده 

است. حالا با توجه به دخالت هایی که در لیبی 

و سودان و نیروهای کردی که در شمال سوریه 

و عراق داشته، چالش های جدیدی درست کرده 

است. این را از ذهن تان بیرون کنید که ترکیه به 

دنبال چالش صفر است. اتفاقا با سیاست های 

اخیر خود به دنبال ابرقدرتی در منطقه است و 

سعی می کند با هزینه هایی که برای کشورهای 

دیگر ایجاد می کند، خود را ارتقا دهد. از توان 

کشورهای همسایه خود می کاهد و آنها را درگیر 

آشوب های درونی می کند و این طور جایگاه خود 

را تثبیت می کند. 

سدسازی های ترکیه روی دو رود دجله و 

فرات در سال های اخیر ایران را با چالش های 

گردوغبار  ایجاد  ازجمله  زیست محیطی 

روبه رو کرده  است. این سدسازی ها باعث 

بیابان زایی در عراق و سوریه شده و باعث به 

وجود آمدن طوفان های شن و گردوخاک و 

حرکت آن به سمت ایران شده است. اگر چه 

ترکیه به بهانه تامین آب و برق خود اقدام به 

این سدسازی ها کرده اما به نظر می رسد هدف 

دیگر این کشور اعمال فشار به همسایگان 

باشد. به بهانه برگزاری اجلاس بین المللی 

گردوغبار در تهران و برای بررسی چالش های 

زیست محیطی ایران با همسایگانش ازجمله 

ترکیه با علی حیدری، کارشناس مسائل ترکیه 

گفت وگو کردیم.

سدسازی های اخیر ترکیه روی دجله و فرات 

به چه منظور صورت گرفته است و باتوجه 

به اینکه این سدسازی ها چالش هایی برای 

ما به همراه داشته اقدام ایران برای حل این 

بحران ها چه بوده و چه خواهد بود؟

ــروژه  ــد پ ــته، چن ــه گذش ــد ده ــی چن ــه ط ترکی

عظیم در حوزه سدسازی و تامین برق در این 

ــوط  ــه مرب ــزی ک ــت. آن چی ــد زده اس ــوزه کلی ح

به ما می شود پروژه های داپ و گاپ است 

که روی رودخانه های دجله و فرات و روی 

رود ارس زده شده که این سدها در وهله اول 

برای جمع آوری آب های این رودخانه هاست، 

ــه  ــا ب ــد آب رودخانه ه ــازه ندهن ــه اج ــی اینک یعن

کشورهای پایین دست برود و در مرحله بعد، 

با توربین های برقی که دارند، تولید برق برای 

خودشان داشته باشند، چون ترکیه به خاطر 

اینکه منابع نفتی و گازی ندارد مجبور است 

ــورهای  ــودش، گاز را از کش ــرق خ ــد ب ــرای تولی ب

دیگر مثل ایران، آذربایجان و روسیه وارد کند 

ــد  ــرق تولی ــق و ب ــود تزری ــای خ ــه نیروگاه ه ــا ب ت

کند. ترکیه یک برنامه ریزی بلند مدت کرده 

که برای بی نیازی از واردات گاز اقدام به 

جایگزینی تولید برق سبز کند که یک بخشی 

نیروگاه های برق آبی است؛ بخش دیگر تولید 

ــت و  ــیدی اس ــای خورش ــق باتری ه ــرق از طری ب

بعد تولید برق از طریق باد و حتی از اعماق 

ــاق  ــا را از اعم ــه گرم ــوژی ک ــی تکنول ــن؛ یعن زمی

ــه  ــد. ب ــد می کن ــرق تولی ــد ب ــارج و بع ــن خ زمی

همین خاطر، این سدسازی ها ادامه خواهد 

داشت. از طرف دیگر خود ترکیه در چندسال 

گذشته مشکل آب داشته و در سال های پیش 

ــون  ــود. چ ــد ب ــه خواه ــکل مواج ــن مش ــا ای رو ب

ــارش  ــت ب ــده وضعی ــث ش ــی باع ــرات اقلیم تغیی

در این کشور دچار اختاف بشود و سدهای 

ــا 90 درصد  ــالای 80 ت ترکیه که در گذشته ب

پر می شدند، الان در استانبول به حدود 30 

تا 40 درصد رسیده اند که این موضوع باعث 

ــر  ــن خاط ــه همی ــده، ب ــا ش ــتر آنه ــی بیش نگران

موضوع سدسازی را با جدیت دنبال می کنند. 

این سدسازی ها به خصوص روی رودخانه 

ــی در  ــش بیابان زای ــث افزای ــرات، باع ــه و ف دجل

بخش هایی از عراق و سوریه شدند که سوریه 

ــک  ــی ی ــه ط ــکاتی ک ــری و مش ــل درگی ــه دلی ب

دهه گذشته با داعش داشت، نتوانست  

ــه  ــد و ب ــته باش ــت داش ــوع مدیری ــن موض روی ای

ــه  ــی ک ــه موضوع ــا ترکی ــط ب ــی رواب ــل تیرگ دلی

می توانست حل شود با اختال روبه رو شد 

ــرد  ــتفاده ک ــت اس ــن فرص ــی از ای ــه به نوع و ترکی

و سدسازی های خود را افزایش داد. درباره 

ــی  ــات عراق ــت، مقام ــور اس ــم همین ط ــراق ه ع

ــاورزی  ــت کش ــه وضعی ــد ک ــد کرده ان ــا تاکی باره

ــه و  ــع آبی دجل ــه مناب ما وابستگی شدیدی ب

ــری  ــع آب گی ــن موق ــر همی ــه خاط ــرات دارد، ب ف

سد »ایلیسو« که یکی از بزرگ ترین سدهای 

ترکیه در سال های اخیر است، مقامات ترکیه 

وقتی به عراق سفر کردند در زمان احمد اوغلو 

ــود  ــن ب ــان ای ــی از وعده هایش ــت وزیر، یک نخس

که آب گیری این سد را به تاخیر می اندازند 

ــودش را  ــود خ ــی موج ــا کم آب ــد ب ــراق بتوان ــا ع ت

وفق بدهد البته ترک ها از عنصر آب به عنوان 

اهرم فشار سیاسی در قبال عراق هم استفاده 

کرده اند. مجموعه ای از این عوامل یعنی 

ــتفاده از آب  ــازی آب، اس ــرق، ذخیره س ــد ب تولی

به عنوان اهرم سیاسی و فشار علیه همسایگان 

پایین دست مثل سوریه و عراق باعث شده 

ــت  ــمت حرک ــن س ــه ای ــرعت ب ــه س ــه ب ــه ترکی ک

ــر  ــال های اخی ــی س ــه ط ــاهدیم ک ــا ش ــد و م کن

ــرات و رود ارس  ــه و ف ــی روی دجل ــدهای بزرگ س

زده شده  است. طرف ایرانی در این خصوص، 

در سفر هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه به 

این کشور هشدار داد و از آنها خواست در 

قبال رودخانه ارس مسئولیت بیشتری داشته 

باشند و از آنها تضمین خواست که آبی که 

برمبنای حقوق بین الملل و همین طور عرف 

بین المللی حق ایران است، به سمت ایران  

سرازیر بشود تا شمال غرب ایران هم مثل 

شمال سوریه و شمال عراق، دچار خشکی و 

خشکسالی نشود. 

می توان گفت سدسازی های ترکیه بیشتر با 

هدف اعمال قدرت صورت گرفته یا این کشور 

تنها با هدف تامین منابع خود اقدام به این 

سدسازی ها کرده است؟

ببینید، کارشناسان اعتقاد دارند که جنگ ما 

در آینده بر سر آب خواهد بود، چون وضعیت 

خشکسالی در خاورمیانه بدتر خواهد شد و تغییرات 

اقلیمی هم این موضوعات را تشدید خواهد کرد و 

آن کشورهایی که در منشأ آب ها و رودخانه های 

بین المللی هستند، دست بالاتر را دارند؛ چراکه 

می توانند روی این رودها سد بزنند و از این طریق 

اعمال فشار کنند. اما موضوع مهم تر در مرحله 

اول برای این کشور تامین آب و برق برای ترکیه 

است و در مرحله دوم اعمال فشار و بازی سیاسی 

با همسایگان پایین دست به خصوص همسایگانی 

مثل ایران و عراق که از منابع عظیمی مثل نفت و 

گاز برخوردارند و این منابع به شدت مورد احتیاج 

ترکیه هستند. 

آیا این سدسازی ها منجر به ایجاد مشکلات 

زیست محیطی برای ایران شده است؟

سدسازی ترکیه نه به صورت مستقیم اما به صورت 

غیر مستقیم برای ما مشکات زیست محیطی به 

وجود آورده است و با ایجاد بیابان ها در سوریه و 

به خصوص عراق می بینیم که این طوفان های شن 

و گردوغبار بعدا از کشورهای آفریقایی و عربستان 

به سمت ایران منتقل می شود و بسیار دورتر از 

عراق و سوریه است و حتی این خشکسالی که در 

این مناطق به وجود می آید در ایران هم تاثیر دارد؛ 

به خاطر همین، خطر خشکسالی در سوریه و عراق 

برای ما هم وجود دارد. به صورت مستقیم نیست اما 

غیرمستقیم ایران را هم تحت تاثیر قرار می دهد. 

چطور می توان چالش های ناشی از سدسازی 

ترکیه برای ایران را حل کرد؟ چون از طرفی 

می فرمایید این تاثیرات و آسیب ها مستقیم 

نیست، پس ترکیه این را گردن نمی گیرد و از 

طرفی هم مشخصا آسیب هایی برای ما به همراه 

داشته است. 

در این خصوص تنها راه حل این است که کشورها 

باهم وارد گفت وگو شوند و هیات های مشترکی 

تشکیل شود و برمبنای آن کشورهای بالادست 

ملزم شوند که آب کشورهای پایین دست را برمبنای 

حقوق بین الملل و آنچه در قوانین بین المللی ذکر 

شده تامین کنند. در حال حاضر طرف عراقی معتقد 

است که برخاف آنچه در حقوق بین الملل ذکر شده 

از سهمیه آب از طرف ترکیه برخوردار نمی شود و بر 

همین اساس مشکات زیادی دارد. طرف ترک اما 

معتقد است من برمبنای حقوق بین الملل آب را 

به سمت کشورهای سوریه و عراق منتقل می کنم 

اما اینها از تکنولوژی کشاورزی پیشرفته برخوردار 

نیستند، به همین دلیل در استفاده از آب دچار 

مشکل می شوند. اینجا طرف ترک باز یک استفاده 

می برد و طرف عراقی را وادار می کند که سیستم 

کشاورزی و آبیاری کشور خودش را به ترکیه بدهد 

و این سیستم را برمبنای آنچه ترکیه می خواهد 

نوسازی کند، یعنی عاوه بر بهره های زیادی که این 

وسط کسب می کند یک بهره اقتصادی هم به دست 

می آورد یعنی نوسازی سیستم کشاورزی و آبیاری 

عراق با محصولات و تکنولوژی ترکیه که می توانیم 

بگوییم تقریبا آنچه الان ترکیه انجام می دهد یک 

تیر و چندین نشان است. 

برگزاری اجلاس گردوغبار چقدر می تواند در 

حل چالش و بحران های ایران در این حوزه تاثیر 

داشته باشد؟

گفت وگو به هرحال خوب است و کمک می کند تا 

طرفین به فهم مشترکی از خواسته های هم برسند 

و بتوانند رضایت نسبی یکدیگر را تامین کنند اما در 

کنار گفت وگو طرف ترک هم باید به این امر تمکین 

کند که کشورهای پایین دست رودخانه های دجله و 

فرات و همین طور ارس از این آب نه به عنوان موهبت 

بلکه به عنوان یک حق برخوردار هستند و طرف ترک 

نباید آن را نادیده بگیرد. اگر این هم نادیده گرفته 

بشود، کشورهای ایران و عراق و سوریه می توانند در 

ارتباط با هم ترکیه را تحت فشار قرار بدهند. ابزارهای 

زیادی برای آن وجود دارد، بحث امنیت است، 

بحث انرژی است و موضوعات اقتصادی دیگر مثل 

وارداتی که این کشورها از ترکیه دارند و همین طور 

موضوعات سیاسی که این کشورها می توانند 

باهم به مجامع حقوقی بین المللی شکایت کنند 

و خواسته خود را آنجا مطرح کنند. اما به نظرم 

به صورت گفت وگوی چهارجانبه می شود به آنچه 

طرفین رضایت نسبی داشته باشند، دست یافت. 

سدسازی های ترکیه ادامه دار خواهد بود؟

به تعداد سدهای کنونی ترکیه طی سال های آینده 

افزوده خواهد شد. چون یک برنامه بلند مدت است 

و ترکیه با جدیت، آن را دنبال می کند. عاوه بر این 

نشست هایی که شکل می گیرد و در جریان است 

کشورهای سوریه و عراق و ایران با توجه به تهدید 

مشترکی که دارند، باید گام های جدی تری بردارند، 

یعنی صرفا برگزاری نشست کافی نیست. 

چرا اجلاس بین المللی مقابله با طوفان های ماسه و گردوغبار با حضور 50 کشور مهم است

یک تیر و چند نشان ترک ها روی آب های منطقه

ادامه در صفحه ۷

ادامه از صفحه ۲

نقد روزنقد روزنقد روزنقد روز f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

سوریه

ترکیه

عراق

Syria

Turkiye

Iraq

فارس
دریاچه بختگان
دریاچه طشک

دریاچه ارژن
دریاچه پریشان

دریاچه مهارلو

سیستان و بلوچستان
تالاب هامون

اصفهان
زاینده رود

تالاب جازموریان

آذربایجان غربی
دریاچه ارومیه

کرمان
هلیل رود

تپه های ماسه ای محمدآباد

خوزستان
تالاب بام دژ

تالاب هورالعظیم
تالاب میانگران

تالاب شیمبار

کاشت یک میلیارد درخت پروژه بزرگی برای مهار چشمه های گردوغبار استکاشت یک میلیارد درخت پروژه بزرگی برای مهار چشمه های گردوغبار است

ترکیه با توسعه پروژه های ذخیره آبی به دنبال اعمال قدرت بر همسایگان استترکیه با توسعه پروژه های ذخیره آبی به دنبال اعمال قدرت بر همسایگان است

سدسازی ها؛ اهرم فشار ترکیه برای همسایگانشسدسازی ها؛ اهرم فشار ترکیه برای همسایگانش

علی مزروعی
 خبرنگار گروه نقد روز

زهرا طیبی
 خبرنگار گروه نقد روز


